
Regional and 
Urban Policy

INFORMĒŠANA PAR 
KOHĒZIJAS POLITIKU 

2021.–2027. GADĀ

Reģionālā 
politika un 
pilsētpolitika





SATURS

1. INFORMĒŠANA PAR KOHĒZIJAS POLITIKU IR
ABPUSĒJI IZDEVĪGA

2. KAS JAUNS POLITIKAS REGULĒJUMĀ 2021.–2027.
GADAM

3. DALĪBVALSTU PIENĀKUMI

3.1. Kā vislabāk strukturēt vienoto valsts tīmekļa vietni? 
3.2. Kā dalībvalstīm nodrošināt stratēģiski nozīmīgu 
pasākumu redzamību? 

4. NACIONĀLAIS KOMUNIKĀCIJAS KOORDINATORS
UN KOMUNIKĀCIJAS DARBINIEKI

4.1. Kāda ir nacionālā komunikācijas koordinatora un 
programmu komunikācijas darbinieku loma? 
4.2. Kā komunikācijas koordinators iesaista 48. pantā 
minētās struktūras? Kādas citas ieinteresētās personas būtu 
jāiesaista? 
4.3. Kā darbosies komunikācijas darbinieku ES tīkls? 

5. VADOŠO IESTĀŽU PIENĀKUMI

5.1. Kādai vajadzētu būt programmas tīmekļa lapai/
vietnei? 
5.2. Kāda informācija būtu jāiekļauj programmas tīmekļa 
vietnē? 
5.3. Kā vadošās iestādes vislabāk var izpildīt prasību iepriekš 
publicēt informāciju par plānotajiem uzaicinājumiem? 
5.4. Kā jāsastāda darbību saraksts? 

6. SAŅĒMĒJU PIENĀKUMI

6.1Kā saņēmējs var informēt par ES atbalstu sociālo mediju 
kontos? 
6.2. Cik ilgi jānodrošina informācijas stends vai plāksne? 
6.3. Kādi ir papildu pienākumi stratēģiskas nozīmes 
projektiem? 
6.4. Kā dalībvalstīm jānosaka finanšu korekcijas likme? 
6.5. Kāds ir finanšu instrumentu jauno publicitātes 
noteikumu pamatojums? 

7. IEDZĪVOTĀJU IESAISTE

4

5

8

8
13

14

14

16

16

17

18

19

22

24

25

27

27
28

28
28

29



4

1. INFORMĒŠANA PAR KOHĒZIJAS POLITIKU IR
ABPUSĒJI IZDEVĪGA

Kohēzijas politikas redzamības uzlabošana pēdējos gados ir kļuvusi par svarīgu prioritāti. Katru gadu ar 
kohēzijas finansējumu tiek atbalstīti tūkstošiem projektu visā Eiropā, pietuvinot ES iedzīvotājiem taustāmā 
formā. Precīzāka informācijas sniegšana par projektiem vairotu izpratni par Eiropas Savienības sniegtajām 
priekšrocībām cilvēku ikdienā un uzlabotu Savienības tēlu sabiedrībā. Faktiski vairākos pētījumos ir konstatēts, 
ka kohēzijas politika pozitīvi ietekmē iedzīvotāju attieksmi pret Eiropas projektu. 

Ņemot vērā minēto, dalībvalstis un Eiropas Komisija ir apņēmušās sniegt plašāku informāciju par kohēzijas 
fondiem, tostarp sadarbojoties vēl lielākā mērā. Padome 2017. gada 25. aprīļa secinājumos aicināja visas 
iesaistītās dalībvalstu iestādes vairāk iesaistīties “plašā un sistemātiskā” informēšanā par politikas iespējām, 
rezultātiem un ietekmi. Tas vienlaikus ir pienākums un iespēja. 

Pienākums, jo dalībvalstis ir kopīgi atbildīgas par ES politikas izstrādi un vairumā gadījumu par to īstenošanu, 
un tādējādi tām būtu vairāk jāveicina to redzamība. Informācijas sniegšanai par Eiropu jābūt kopīgai atbildībai, 
kas tiek dalīta starp Eiropas, valstu un vietējā līmeņa iestādēm. It īpaši tas attiecas uz kohēzijas politiku, kam 
piemēro dalītās pārvaldības principu.  

Tā ir iespēja, jo, stāstot par projektiem un iespējām, ko nodrošinājis ES finansējums, tiktu veicināta arī valsts un 
vietējo iestāžu reputācija, jo tās galu galā ir atbildīgas par programmu īstenošanu. 

Tas, mūsuprāt, ir pamatprincips, kas būtu jāievēro komunikācijas pasākumos saistībā ar kohēzijas fondu nākamo 
paaudzi. Informēšana par Eiropas Savienību un ES intervences pievienoto vērtību nav pretrunā vadošo iestāžu 
lomas veicināšanai dalībvalstīs. Abām lietām drīzāk būtu jāiet roku rokā kā dalītās pārvaldības savstarpēji 
papildinošiem elementiem. 

Tāpat ir svarīgi palielināt atbalsta saņēmēju informētību par patieso pievienoto vērtību, ja tiek sniegta labāka 
informācija par viņu projektiem. Projekta redzamības uzlabošana var sniegt vairākus ieguvumus, piemēram, 
palīdzot tā saņēmējam sasniegt potenciālos partnerus turpmākiem projektiem vai piesaistīt privātos ieguldītājus. 

Informēšana par ES nav slogs, tā ir ieguvums visiem! 

Kohēzijas politikas komunikācijas regulējums ir pakāpeniski attīstījies ar katru nākamo plānošanas periodu 
— no vienkāršas publicitātes prasībām līdz detalizētākiem komunikācijas un pārredzamības pienākumiem. 
Laikposmā no 2014. līdz 2020. gadam ir sperts izšķirošs solis uz priekšu, atzīstot komunikāciju kā programmu 
stratēģisku funkciju. Šī pieeja ir saglabāta arī jaunajos noteikumos 2021.–2027. gadam. To mērķis ir panākt 
līdzsvaru starp dalībvalstu / vadošo iestāžu un saņēmēju pienākumu pastiprināšanu un regulatīvā sloga 
atvieglošanu. 

Tiesiskajā regulējumā ir noteiktas minimālās prasības, saskaņā ar kurām tiek sniegta informācija par 
programmām un projektiem. Tomēr šo centienu sekmes atkarīgas no iesaistīto iestāžu un projektu virzītāju 
faktiskās apņemšanās, profesionalitātes, zinātības. Tas nozīmē, ka jādara būs vairāk nekā noteikts tiesību 
aktu prasībās. Citiem vārdiem sakot, komunikācijas pienākums nebūtu jāuzskata par vienu no birokrātiskajiem, 
mehāniski veicamajiem darbiem. Tam vajadzētu būt programmu un projektu galvenajam aspektam. 

Šajā bukletā ir norādīti iespējamie veidi, kā vislabāk informēt par fondiem saskaņā ar noteikumiem 
2021.–2027. gadam.   



5

2. KAS JAUNS POLITIKAS REGULĒJUMĀ 2021.–
2027. GADAM

2021.–2027. GADS

KOMUNIKĀCIJAS STRATĒĢIJA 

DALĪBVALSTU PIENĀKUMI

ES EMBLĒMA

2014.–2020. GADS

Vadošajām iestādēm atsevišķā komunikācijai 
veltītā programmas iedaļā jāizklāsta plānotā 
pieeja.  

Dalībvalstis nodrošina stratēģiskas nozīmes 
darbību īpašu redzamību.

Eiropas Savienības emblēmu skaidri norāda 
uz visiem komunikācijas materiāliem kopā ar 
paziņojumu “(līdz)finansē Eiropas Savienība”, 
nelietojot saīsinājumus. Paziņojumā neiekļauj 
atsauci uz īpašo fondu. 

Lai izceltu ES atbalstu, nedrīkst izmantot 
nekādu citu vizuālo identitāti vai logotipu kā 
vien ES emblēmu.

ES emblēmai pievieno nosaukumu “Eiropas 
Savienība”, kas ir uzrakstīts vārdiem, un 
atsauci uz īpašo fondu. 

Komunikācijas stratēģija ir no programmas 
atsevišķs dokuments, ko Eiropas Komisija 
oficiāli neizvērtē. 



6

KOMUNIKĀCIJAS DARBINIEKI UN TĪKLI

VADOŠO IESTĀŽU PIENĀKUMI

SAŅĒMĒJU PIENĀKUMI

Dalībvalstis ieceļ vienu valsts komunikācijas 
koordinatoru visiem fondiem.

Ir skaidri noteikta komunikācijas koordinatora 
loma redzamības pasākumu koordinēšanā 
visās programmās.  

Komisija uztur vienotu tīklu visiem fondiem, 
ietverot komunikācijas koordinatorus un 
programmu komunikācijas darbiniekus. 

Sešu mēnešu laikā pēc programmas 
apstiprināšanas vadošās iestādes izveido 
tīmekļa vietni ar informāciju par programmu.

Vadošās iestādes ir atbildīgas par to, lai 
programmas tīmekļa vietnē vai vienotajā 
valsts tīmekļa portālā tiktu publicēts plānoto un 
publicēto uzaicinājumu iesniegt priekšlikumus 
grafiks. Grafiks jāatjaunina vismaz trīs reizes 
gadā.  

Darbību saraksts jāatjaunina ik pēc četriem 
mēnešiem

Attiecībā uz stratēģiski nozīmīgām darbībām, 
kas pārsniedz 10 miljonus EUR saņēmēji 
organizē komunikācijas pasākumu jeb darbību, 
iesaistot Komisiju un vadošo iestādi.

Saņēmējiem, kas neievēro redzamības 
prasības, piemēros finanšu korekcijas līdz 3 % 
apmērā no saņemtā atbalsta. 

Ja vienā un tajā pašā vietā tiek veiktas 
vairākas darbības, izvieto vienu plāksni vai 
informācijas stendu.

Regulā ir paredzēts tikai netiešs pienākums 
programmām izveidot tīmekļa vietni.

Darbību saraksts jāatjaunina ik pēc sešiem 
mēnešiem

Dalībvalstis var iecelt nacionālo komunikācijas 
darbinieku katram fondam atsevišķi. 

Komisija var izveidot dažādus tīklus, piemēram, 
katram fondam atsevišķi, lai nacionālie un 
programmu komunikācijas darbinieki varētu 
apmainīties ar informāciju. 



7

PĀRSKATU UN ZIŅOJUMU IESNIEGŠANAS PIENĀKUMI    

UZRAUDZĪBAS KOMITEJAS

Vairs nav jāiesniedz gada īstenošanas ziņojumi. 
Tomēr dalībvalstīm ir jāinformē Komisija par 
programmu komunikācijas un redzamības 
pasākumu īstenošanu ikgadējās izskatīšanas 
sanāksmes sagatavošanas nolūkos.   

Uzraudzības komitejas “pārbauda 
komunikācijas un redzamības darbību 
īstenošanu”

(Tiek stiprināta uzraudzības komiteju loma 
programmas izpildes uzraudzībā, tostarp 
komunikācijas jomā)

Uzraudzības komitejas “izskata darbības 
programmas komunikācijas stratēģiju”

Gada īstenošanas ziņojumos, ko iesniedza 
2017. un 2019. gadā, ietver informāciju 
par fondu informācijas un publicitātes 
pasākumu rezultātiem, kas veikti saskaņā ar 
komunikācijas stratēģiju.



8

3. DALĪBVALSTU PIENĀKUMI

46. pants

Katra dalībvalsts nodrošina:

a) atbalsta redzamību visās aktivitātēs, kas saistītas ar fondu atbalstītajām
darbībām, īpašu uzmanību pievēršot stratēģiskas nozīmes darbībām;

b) komunikāciju ar Savienības iedzīvotājiem par fondu nozīmi un sasniegumiem,
izmantojot vienotu tīmekļa portālu, kas nodrošina piekļuvi visām programmām,
kurās iesaistīta attiecīgā dalībvalsts.

Dalībvalstīm ir pienākums sniegt detalizētu un precīzu informāciju par finansējumu. Šīs 
informācijas sniegšanai izveido vienotu valsts tīmekļa vietni. 

3.1. Kā vislabāk strukturēt vienoto valsts tīmekļa vietni?   

Vienotā valsts tīmekļa vietne sniedz iespēju lielākajai daļai lietotāju vienuviet saņemt informāciju 
par fondiem. Tāpēc tai ir jābūt iespējami ērti lietojamai un pieejamai, vienlaikus nodrošinot 
atbilstīgu un precīzu saturu.

Valsts vienotās tīmekļa vietnes mājas lapā norāda šādu informāciju vai nu tieši, vai pievienojot 
saites uz iekšējām lapām:

• īss, skaidrs kohēzijas politikas un struktūrfondu darbības jomas un mērķa apraksts (1. 
piemērs),

• finansēto projektu piemēri un dati par līdzšinējo veikumu (2. piemērs),
• programmu saraksts un tieša saite uz to mājas lapām vai iekšējām lapām, vai 

apakšsadaļām, ja šīs programmas ir integrētas vienotajā valsts tīmekļa
vietnē (3. piemērs),

• jaunākā informācija par programmas(-u) īstenošanu (4. piemērs). 

Dalībvalstis var izlemt, vai vienotajā valsts tīmekļa vietnē iekļaut programmu oficiālās lapas vai arī 
ar programmām tiek izveidotas atsevišķas tīmekļa vietnes. Ideālā gadījumā tai būtu jānodrošina 
piekļuve programmu darbību sarakstam.

Ideālā gadījumā vienotā valsts tīmekļa vietne ir izveidota un darbojas, tiklīdz sākas plānošanas 
periods.



9

1. piemērs. Politikas skaidrošana
Francijas vienotais valsts portāls 2014–2020



10

2. piemērs. Informēšana par sasniegumiem
Slovēnijas vienotais valsts portāls 2014–2020

Polijas vienotais valsts portāls  



11

3. piemērs. Piekļuves nodrošināšana programmām
Beļģijas vienotais valsts portāls 2014–2020

Čehijas vienotais valsts portāls 2014–2020



12

4. piemērs. Pašreizējais īstenošanas statuss
Itālijas vienotais valsts portāls 2014–2020

Čehijas vienotais valsts portāls 2014–2020



13

3.2. Kā dalībvalstīm nodrošināt stratēģiski nozīmīgu pasākumu 
redzamību?  

Stratēģiskas nozīmes darbības ir projekti, kas sniedz būtisku ieguldījumu programmas 
mērķu sasniegšanā. Tie ir paredzēti kā visreprezentatīvākie programmu projekti, kas 
ietver galvenos programmu mērķus.

Dalībvalstu īstenotie komunikācijas pasākumi, kas vislabāk varētu izcelt šo lomu, ir šādi:  

• īpašas (mini) kampaņas, kas saistītas ar projektu(-iem),
• programmas atklāšanas pasākumu organizēšana,
• plaša mēroga informēšana par projektiem medijos, it īpaši tad, kad tie sasniedz 

noteiktu attīstības posmu (preses konference, paziņojums presei, žurnālistu 
uzaicināšana apmeklēt projektu, citi mediju pasākumi),

• informācijas izplatīšana par projektiem vienotajā portālā / programmu tīmekļa 
vietnē (piemēram, īpašā sadaļā vienotajā portālā),

• reklāmas materiālu (piemēram, bukletu) izstrāde — arī Komisijas lietošanai. 

Šos pasākumus vislabāk varētu īstenot ciešā sadarbībā ar attiecīgo vadošo iestādi 
un saņēmēju, jo kopīga un saskaņota rīcība radīs lielāku pievienoto vērtību nekā 
sadrumstalotas darbības.



14

4. NACIONĀLAIS KOMUNIKĀCIJAS KOORDINATORS
UN KOMUNIKĀCIJAS DARBINIEKI

48. pants.

1. Katra dalībvalsts norāda komunikācijas koordinatoru attiecībā uz redzamības, 
pārredzamības un komunikācijas aktivitātēm saistībā ar atbalstu no fondiem, 
tostarp programmām, uz kurām attiecas mērķis “Eiropas teritoriālā sadarbība” 
(Interreg), ja vadošā iestāde atrodas minētajā dalībvalstī. Komunikācijas 
koordinatoru var iecelt 71. panta 6. punktā definētās struktūras līmenī, un tas 
koordinē komunikācijas un redzamības pasākumus visās programmās.

Komunikācijas koordinators redzamības, pārredzamības un komunikācijas 
aktivitātēs iesaista šādas struktūras: 

a) Eiropas Komisijas pārstāvniecības un Eiropas Parlamenta birojus dalībvalstīs,
kā arī Europe Direct informācijas centrus un citus attiecīgus tīklus, izglītības un
pētniecības organizācijas;

b) citus attiecīgus partnerus, kas minēti 8. panta 1. punktā.

2. Katra vadošā iestāde norāda komunikācijas koordinatoru katrai programmai.
Komunikācijas koordinators var būt atbildīgs par vairākām programmām.

3. Komisija uztur tīklu, kurā ietilpst komunikācijas koordinatori, komunikācijas
darbinieki un Komisijas pārstāvji, nolūkā apmainīties ar informāciju par
redzamības, pārredzamības un komunikācijas aktivitātēm.

Jaunā regula veicina redzamības pasākumu lielāku saskaņošanu visās jomās, stiprinot 
koordināciju valsts līmenī un vairojot sadarbību starp visām iesaistītajām ieinteresētajām 
personām. 

    4.1. Kāda ir nacionālā komunikācijas koordinatora un programmu   
    komunikācijas darbinieku loma? 

Nacionālais komunikācijas koordinators, kas atbildīgs par visiem fondiem, kā arī 
komunikācijas darbinieki katram fondam atsevišķi ir nepieciešami, lai nodrošinātu ciešāku 
koordināciju valsts līmenī starp visām programmām, tostarp Interreg. 



15

Saskaņā ar regulā noteikto nacionālā komunikācijas koordinatora pienākumos ietilpst 
nodrošināt programmu komunikācijas pasākumu labāku saskaņošanu un integrāciju. Šo 
pienākumu vislabāk varētu izpildīt, cita starpā pieņemot kopīgus vizuālos materiālus, 
apgalvojumus un ziņojumus. Vienlaikus mēs ierosinām dot atsevišķām programmām 
pietiekamu rīcības brīvību, lai izstrādātu un īstenotu darbības, ņemot vērā to konkrētās 
komunikācijas vajadzības. 

Lai nodrošinātu sekmīgu koordināciju, ir svarīgi izveidot valsts mēroga tīklu, kurā 
līdzdarbotos visu programmu (tostarp, ja iespējams, lauku attīstības programmu) 
komunikācijas darbinieki. Tīkls nodrošina platformu zinātības apmaiņai un kopīgu pieeju 
izstrādei. Tai būtu jātiekas regulāri — vismaz divas reizes gadā. Nacionālais koordinators 
varētu arī aicināt pārstāvjus no 48. panta 1. punkta a) un b) apakšpunktā minētajām 
struktūrām, piemēram, Eiropas Komisijas un Eiropas Parlamenta pārstāvniecībām 
vai Europe Direct informācijas centriem, regulāri vai neregulāri piedalīties valsts tīkla 
sanāksmēs.  Ideālā gadījumā jāizveido komunikācijas koordinatora un programmu 
komunikācijas darbinieku pilna laika amati, kuros iecelti cilvēki ar pierādītu pieredzi 
kohēzijas politikas komunikācijas jomā. 

Ja to pieļauj organizācijas struktūra, nacionālie komunikācijas koordinatori varētu 
darboties arī kā valsts preses sekretārs attiecībā uz ES fondiem.

SVARĪGI!  Lai varētu īstenot vienotu sistēmu informēšanai par fondiem, laicīgi būtu jāieceļ 
komunikācijas koordinators, proti, tiklīdz sākas plānošanas periods. Tāpat vadošajām 
iestādēm tiek ieteikts iecelt komunikācijas darbinieku, tiklīdz programma ir pieņemta. Mēs 
aicinām savlaicīgi paziņot Komisijai par darbinieku iecelšanu , lai atvieglotu informācijas 
apmaiņu.     

KOPĪGU KOMUNIKĀCIJAS ELEMENTU PIEMĒRI DAŽĀDĀS PROGRAMMĀS

Francija — “L’Europe s’engage en...”

2014.–2020. gada plānošanas periodam Francija pieņēma vienotu logotipu un 
apgalvojumu (“l’Europe s’engage en...”) visām ESI fondu programmām visā valstī ar 
iespēju to pielāgot katram fondam un reģionam.



16

Polija 2014.–2020. gada plānošanas periodam pieņēma vienotu 
veidni, vizuālos materiālus un struktūru visu programmu tīmekļa 
lapām.

   4.2. Kā komunikācijas koordinators iesaista 48. pantā minētās  
   struktūras? Kādas citas ieinteresētās personas būtu jāiesaista?

 4.3. Kā darbosies komunikācijas darbinieku ES tīkls?

Valstu un programmu iestādēm nav jābūt vienīgajām, kas nodrošina informācijas 
sniegšanu. Sadarbība ar plaša mēroga struktūrām ir būtiska, lai nodrošinātu plašāku 
informācijas aptveri un komunikācijas centienu ietekmi. Komunikācijas koordinatoriem 
ir jānosaka visefektīvākais veids, kā sadarboties ar dažādajām iestādēm, ņemot vērā 
valsts sistēmas īpatnības un/vai esošo praksi. Būtu svarīgi precizēt, kā šīs iestādes 
iesaistās komunikācijas stratēģiju/plānu īstenošanā. Vienlīdz svarīgi ir pēc iespējas 
iesaistīt 8. panta 1. punktā uzskaitītās struktūras, jo tām var būt nozīmīga loma kā 
informācijas izplatītājiem. Ideālā gadījumā būtu jārīko regulāras sanāksmes ar šo 
struktūru pārstāvjiem.

Pamatojoties uz iepriekšējos periodos gūto pieredzi, tīkls nodrošinās platformu 
informācijas apmaiņai un kopīgu problēmu apspriešanai. Pirmo reizi tas attieksies uz 
visiem KNR fondiem.   



17

5. VADOŠO IESTĀŽU PIENĀKUMI

49. pants

1. Vadošā iestāde nodrošina, ka sešu mēnešu laikā pēc lēmuma par programmas
apstiprināšanu ir izveidota tīmekļa vietne, kurā pieejama informācija par tās atbildībā
esošajām programmām, kura aptver programmas mērķus, darbības, pieejamās
finansēšanas iespējas un rezultātus.

2. Vadošā iestāde nodrošina, ka 1. punktā minētajā tīmekļa vietnē vai 46. panta b)
punktā minētajā vienotajā tīmekļa portālā tiek publicēts grafiks attiecībā uz plānotajiem
uzaicinājumiem iesniegt priekšlikumus, kas tiek atjaunināts vismaz trīs reizes gadā un
kurā būtu iekļauti šādi indikatīvi dati:

a) ģeogrāfiskais apgabals, uz ko attiecas uzaicinājums iesniegt priekšlikumus;
b) attiecīgais politikas mērķis vai konkrētais mērķis;
c) atbalsttiesīgo pretendentu veids;
d) atbalsta kopējā summa attiecīgajā uzaicinājumā;
e) uzaicinājuma sākuma un beigu datums.

3. Vadošā iestāde to darbību sarakstu, kuras atlasītas atbalsta saņemšanai no fondiem,
dara publiski pieejamu tīmekļa vietnē vismaz vienā no Savienības iestāžu oficiālajām
valodām un atjaunina šo sarakstu vismaz reizi četros mēnešos. Katrai darbībai piešķir
unikālu kodu. Sarakstā iekļauj šādu informāciju:

a) juridisko personu gadījumā – saņēmēja nosaukums – un publiskā iepirkuma gadījumā
– darbuzņēmēja nosaukums;
b) ja saņēmējs ir fiziska persona – vārds un uzvārds;
c) EJZAF darbībām, kas saistītas ar zvejas kuģi – Savienības zvejas flotes reģistra
identifikācijas numurs, kas minēts Komisijas Īstenošanas regulā (ES) 2017/218 ( 47);
d) darbības nosaukums;
e) darbības mērķis un gaidāmie vai faktiskie rezultāti;
f) darbības uzsākšanas datums;
g) darbības paredzamais vai faktiskais pabeigšanas datums;
h) darbības kopējās izmaksas;
i) attiecīgais fonds;
j) attiecīgais konkrētais mērķis;
k) Savienības līdzfinansējuma likme;
l) atrašanās vietas indikators vai ģeolokācijas dati par attiecīgo darbību un valsti;
m) mobilajām darbībām vai darbībām, kas aptver vairākas darbības vietas – saņēmēja
atrašanās vieta, ja saņēmējs ir juridiska persona, vai NUTS 2. līmeņa reģions, ja saņēmējs
ir fiziska persona;
n) darbības intervences veids saskaņā ar 73. panta 2. punkta g) apakšpunktu.

Pirmās daļas b) un c) apakšpunktā minēto informāciju izņem no tīmekļa vietnes divus 



18

Regula nostiprina vadošo iestāžu pienākumus pārredzamības un redzamības ziņā. 
Vienlaikus juridiskās prasības ir vienkāršotas, lai tās būtu mazāk apgrūtinošas.   

     5.1. Kādai vajadzētu būt programmas tīmekļa lapai/vietnei?

Programmas tīmekļa lapa/vietne ir galvenais informācijas avots potenciālajiem 
saņēmējiem un iedzīvotājiem. Saskaņā ar regulu tīmekļa vietnei jābūt pieejamai 
vēlākais sešu mēnešu laikā pēc programmas pieņemšanas, bet pārredzamības labad 
vēlams, lai tīmekļa vietne tiktu izveidota pēc iespējas ātrāk. 

Būtu svarīgi nodrošināt, lai tīmekļa vietnes uzbūve ir viegli navigējama. Nav viena 
veida, kā tas izdarāms. Tomēr daži pamatkritēriji, kurus varētu ņemt vērā, ir šādi:

• nodrošināt racionālu (lean) navigāciju, izmantojot racionalizētu saturu, 
navigācijas hierarhiju un reaģētspējīgu dizainu,

• tīmekļa vietnēm būtu jācenšas izpildīt W3C pieejamības kritērijus,
• lapās jābūt precīziem un viegli atpazīstamiem navigācijas virsrakstiem (un 

ikonām!). Vēl pirms noklikšķināšanas uz saites apmeklētājiem vajadzētu būt 
intuitīvai izpratnei par to, ko viņi atradīs lapā,

• vietnes pielāgošana atvēršanai no mobilajām ierīcēm. 

gadus pēc dienas, kad informācija sākotnēji publicēta minētajā tīmekļa vietnē. 

4. Šā panta 2. un 3. punktā minēto informāciju 1. punktā minētajā tīmekļa vietnē vai šīs regulas
46. panta b) punktā minētajā vienotajā tīmekļa portālā publicē atvērtā, mašīnlasāmā formātā,
kā noteikts Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas (ES) 2019/1024 ( 48) 5. panta 1. punktā;
tas ļauj informāciju šķirot, meklēt, izvilkt, salīdzināt un atkalizmantot.

5. Vadošā iestāde pirms publicēšanas saskaņā ar šo pantu informē saņēmējus par to, ka
informācija tiks publiskota.

6. Vadošā iestāde nodrošina, ka komunikācijas un redzamības materiāli, tostarp saņēmēju
līmenī, pēc pieprasījuma tiek darīti pieejami Savienības iestādēm, struktūrām, birojiem
vai aģentūrām un ka Savienībai tiek piešķirta neekskluzīva un neatsaucama licence bez
autoratlīdzības saskaņā ar IX pielikumu izmantot šādus materiālus un visas ar tiem saistītās
iepriekš pastāvējušās tiesības. Tas nerada ievērojamas papildu izmaksas vai ievērojamu
administratīvo slogu nedz saņēmējiem, nedz vadošajai iestādei.



19

     5.2. Kāda informācija būtu jāiekļauj programmas tīmekļa vietnē?

Saskaņā ar regulā noteikto mājas lapā jānodrošina vienkārša un tieša piekļuve 
šādam saturam:

• sadaļa, kurā vienkāršā valodā ir izklāstīta galvenā informācija par programmu: 
mērķi un prioritātes, ģeogrāfiskais un/vai tematiskais tvērums, kopējā piešķirtā 
summa (1. piemērs),

• uzaicinājums iesniegt projektus (2. piemērs),
• projektu piemēri un statistikas dati par līdzšinējo veikumu (3. piemērs). 

Tīmekļa vietnē jāiekļauj arī šāda svarīga informācija:

• vadošās iestādes kontaktinformācija,
• programmas dokumenti,
• darbību saraksts. 

Galvenajā lapā jāiekļauj arī:

• redzamā vietā jāizvieto ES logotips un (līdz)finansējuma paziņojums saskaņā ar 
tehniskajiem standartiem, kas noteikti regulā. To var panākt, ievietojot elementus 
digitālas ierīces skatīšanās laukumā, neprasot lietotājam ritināt lapu uz leju,

• redzamā vietā jāizvieto pogas, lai dalītos ar informāciju sociālajos medijos un 
aicinātu sekot programmu sociālo mediju kontiem,

• ieviest meklēšanas funkciju un/vai nodrošināt pārskatāmu izvēlnes navigāciju 
(“sitemap”). 



20

1. piemērs. Vispārējās informācijas sniegšana par programmu
Interreg programmas 2014.–2020. gadam (programma Centrāleiropas valstīm) tīmekļa 
vietne

2. piemērs. Uzaicinājumi iesniegt projektus
DP Norte 2020. gadam — uzaicinājumi iesniegt projektus



21

DP Kalabrija 2014.–2020. gadam — uzaicinājumi iesniegt projektus

3. piemērs. Rezultātu paziņošana
Priekškarpatu vojevodistes DP 2014.–2020. gadam



22

5.3. Kā vadošās iestādes vislabāk var izpildīt prasību iepriekš publicēt 
informāciju par plānotajiem uzaicinājumiem?

Šīs prasības pamatā ir mērķis uzlabot uzaicinājumu pieteikties uz finansējumu 
pārredzamību, jo īpaši, lai nodrošinātu plašāku, savlaicīgu un informētāku potenciālo 
saņēmēju līdzdalību. 

Vadošās iestādes varētu publicēt plānoto uzaicinājumu grafiku īpašā tīmekļa vietnes 
sadaļā, kas ir skaidri norādīta mājas lapā (piemēram, atsevišķs logs/sadaļa mājas lapā, 
kurā uzskaitīti gaidāmie uzaicinājumi ar saiti, uz kuras var noklikšķināt, lai iegūtu vairāk 
informācijas). 

Vadošajām iestādēm būtu jācenšas sniegt šo informāciju vienkārši un skaidri saprotami.

Regula noteic, ka plānoto uzaicinājumu grafikā, kas jāatjaunina vismaz trīs reizes gadā, 
par katru nākamo uzaicinājumu sniedz šādu provizorisku informāciju:

• ģeogrāfiskais apgabals, uz ko attiecas uzaicinājums iesniegt priekšlikumus,
• attiecīgais politikas mērķis vai konkrētais mērķis,
• atbalsttiesīgo pretendentu veids,
• atbalsta kopējā summa attiecīgajā uzaicinājumā,
• uzaicinājuma sākuma un beigu datums. 

Cita noderīga informācija par atbalstīto projektu veidiem, attaisnotajiem izdevumiem un 
pieteikšanās kārtību.   

Piemērs: Paziņojumu sniegšana par uzaicinājumiem iesniegt projektus
Somijas Iekšlietu ministrija, Iekšlietu fondi   

• 6 mēnešus iepriekš: ziņa ar pamatinformāciju par uzaicinājumu (+ tvīts)

• 2–3 mēnešus iepriekš: ziņa ar konkrētāku informāciju

• 1 mēnesi iepriekš: ziņa par uzaicinājuma specifiku (45 min. saruna ar pieteikuma iesniedzēju, 
pēdējā brīža jautājumi par pieteikumu utt.)

• Konkursa sākuma dienā: paziņojums presei, jaunumi mūsu tīmekļa vietnē un ministrijas 
tīmekļa vietnē, reklāma lielākajos drukātajos laikrakstos 

• Konkursa noslēguma dienā: ziņa par saņemtajiem pieteikumiem + pieteikumu saraksts, e-
pasts uzraudzības komitejām

• Lēmumi par finansējuma piešķiršanu: paziņojums presei par apstiprinātajiem projektiem, 
pievienojot saiti uz atjaunināto projektu sarakstu tīmekļa vietnē, e-pasts uzraudzības 
komitejām 



23

Piemērs: “Apvārsnis 2020” darba programmas (ES dalībnieku portāls)



24

Piemērs. Informācijas par plānotajiem uzaicinājumiem iepriekšēja 
publicēšana 
Tīmekļa lapa par Kalabrijas DP 2014.–2020. gadam (nākamā uzaicinājuma kopsavilkums)

5.4. Kā jāsastāda darbību saraksts? 

Darbību sarakstam vajadzētu būt viegli pieejamam mājas lapā. Tam jābūt mašīnlasāmā 
formātā (CSV, XLS), un tas jāatjaunina ik pēc četriem mēnešiem. Virsrakstiem jābūt tādā 
pašā secībā, kā norādīts regulā, un, ja iespējams, tiem jābūt pieejamiem angļu vai franču 
valodā. 



25

6. SAŅĒMĒJU PIENĀKUMI

50. pants

1. Saņēmēji un finanšu instrumentus īstenojošas struktūras atzīst atbalstu, ko 
darbība saņem no fondiem, tostarp resursus, ko atkārtoti izmanto saskaņā ar 
62. pantu, un šādā nolūkā:

a) saņēmēja oficiālajā tīmekļa vietnē, ja šāda vietne ir, un sociālo mediju vietnēs
publicē īsu un ar atbalsta apjomu samērīgu aprakstu par darbību, tostarp tās
mērķiem un rezultātiem, un uzsver no Savienības saņemto finansiālo atbalstu;
b) ar darbības īstenošanu saistītajos dokumentos un komunikācijas materiālos,
ko paredzēts izplatīt sabiedrībai vai dalībniekiem, sniedz pamanāmu paziņojumu,
kurā uzsver no Savienības saņemto atbalstu;

c) tiklīdz sākas darbību faktiskā īstenošana, kas ietver materiālas investīcijas,
vai tiklīdz tiek uzstādīts iegādātais aprīkojums, uzstāda sabiedrībai skaidri
redzamas ilgtspējīgas plāksnes vai informācijas stendus, kuros saskaņā ar
IX pielikumā noteiktajiem tehniskajiem parametriem ir attēlota Savienības
emblēma, attiecībā uz turpmāko:

i) darbībām, kas saņem atbalstu no ERAF un Kohēzijas fonda un kuru kopējās
izmaksas pārsniedz 500 000 EUR;

ii) darbībām, kurām piešķirts atbalsts no ESF+, TPF, EJZAF, AMIF, IDF vai BMVI un
kuru kopējās izmaksas pārsniedz 100 000 EUR;

d) par darbībām, uz kurām neattiecas c) apakšpunkts, sabiedrībai skaidri
redzamā vietā uzstāda vismaz vienu plakātu, kura minimālais izmērs ir A3, vai
līdzvērtīgu elektronisku paziņojumu, kurā izklāstīta informācija par darbību un
uzsvērts no fondiem saņemtais atbalsts; ja saņēmējs ir fiziska persona, saņēmējs
– ciktāl tas iespējams – nodrošina, ka ir pieejama attiecīga informācija, kas
sabiedrībai redzamā vietā vai ar elektronisku paziņojumu uzsver no fondiem
saņemto atbalstu;

e) par stratēģiskas nozīmes darbībām un darbībām, kuru kopējās izmaksas
pārsniedz 10 000 000 EUR, attiecīgā gadījumā organizē informatīvu pasākumu
vai aktivitāti un savlaicīgi iesaista Komisiju un atbildīgo vadošo iestādi.

Pirmās daļas d) apakšpunktā noteikto prasību nepiemēro, ja ESF+ saņēmējs ir 
fiziska persona vai attiecībā uz darbībām, kas atbalstu saņem saskaņā ar ESF+ 
regulas 4. panta 1. punkta m) apakšpunktā izklāstīto konkrēto mērķi. 



26

Ir vienkāršotas arī saņēmēju publicitātes prasības, un tās ir saskaņotas ar pārējiem 
fondiem. 

Vadošās iestādes ir izstrādājušas daudz un dažādus saņēmējiem paredzētus materiālus, 
lai palīdzētu tiem sekmīgi popularizēt savus projektus un ES finansējumu. Saskaņā ar 
dalītas pārvaldības principu tās ir vispiemērotākās, lai palīdzētu atbalsta saņēmējiem 
publicitātes pasākumu īstenošanā.

Turpmāk izklāstīti daži praktiski ierosinājumi, kas galvenokārt balstīti uz INFORM tīklā 
saņemtajiem jautājumiem un atsauksmēm.

Atkāpjoties no pirmās daļas c) un d) apakšpunkta, saistībā ar darbībām, kas saņem 
atbalstu no AMIF, IDF un BMVI, dokumentā, kurā izklāstīti atbalsta saņemšanas 
nosacījumi, var noteikt īpašas prasības attiecībā uz informācijas par atbalstu no 
fondiem publisku izstādīšanu, ja to pamato drošības un sabiedriskās kārtības 
apsvērumi saskaņā ar 69. panta 5. punktu.

2. Attiecībā uz mazo projektu fondiem saņēmējs izpilda pienākumus saskaņā ar
Interreg regulas 36. panta 5. punktu.

Attiecībā uz finanšu instrumentiem saņēmējs ar līguma noteikumiem nodrošina, 
ka galasaņēmēji izpilda 1. punkta c) apakšpunktā noteiktās prasības. 

3. Ja saņēmējs neizpilda 47. pantā vai šā panta 1. un 2. punktā noteiktos pienākumus
un ja nav ieviesti korektīvie pasākumi, vadošā iestāde piemēro pasākumus, ņemot
vērā proporcionalitātes principu, atceļot līdz pat 3 % no atbalsta no fondiem
attiecīgajai darbībai.



27

6.1 Kā saņēmējs var informēt par ES atbalstu sociālo mediju 
kontos?      

ES atbalsta saņemšanas faktu var skaidri norādīt saņēmēja sociālo mediju konta 
aprakstā. Informāciju, kas minēta KNR 50. panta 1. punkta a) apakšpunktā, var sniegt pie 
profila apraksta (bio), lai tā vienmēr būtu redzama. Ierakstos, ar kuriem regulāri sniedz 
jaunāko informāciju par projekta darbībām un rezultātiem, varētu ietvert arī projekta 
reālo galalietotāju personīgos stāstus.  

6.2. Cik ilgi jānodrošina informācijas stends vai plāksne?

Kā noteikts KNR 50. panta 1. punkta c) un d) apakšpunktā, pastāvīgie informācijas stendi 
vai plāksnes būtu jāievieto darbības vietā, tiklīdz sākas darbību faktiskā īstenošana. 
Vadošās iestādes var palīdzēt saņēmējiem izvēlēties vispiemērotāko formātu, nodrošinot 
tiem pietiekamu izvēles brīvību attiecībā uz plāksnes/stenda izmēru un izmantojamiem 
materiāliem. 

Tiek uzstādītas pastāvīgas plāksnes un informācijas stendi. 

Kopīga problēma ir prasība izmantot pastāvīgus informatīvos materiālus, ievērojot 
stingrus vēsturiskās rekonstrukcijas noteikumus. Vienkārša, pielāgojama veidne bez 
ierobežojumiem attiecībā uz materiāliem un minimāliem ierobežojumiem attiecībā uz 
to izmēru atvieglo prasību izpildi saņēmējiem un samazina vajadzību pēc individuālām 
konsultācijām. 



28

6.3. Kādi ir papildu pienākumi stratēģiskas nozīmes projektiem?

Būtu jāorganizē vismaz viens pasākums vai darbība, kurā ir izcelts ES atbalsts. Ja tiek 
organizēts tikai viens šāds pasākums vai darbība, ideālā gadījumā tam vajadzētu būt 
projekta atklāšanas pasākumam. Vadošā iestāde un Komisija būtu laikus jāinformē, 
piemēram, vismaz trīs mēnešus iepriekš, lai dotu tām iespēju apmeklēt pasākumu. 
Jānodrošina iespēja pasākumā piedalīties mediju pārstāvjiem, kā arī jāaicina iespējamie 
galalietotāji iepazīties ar jaunajiem sasniegumiem. Cits variants būtu rīkot atvērto durvju 
dienas projekta īstenošanas laikā.

6.4. Kā dalībvalstīm jānosaka finanšu korekcijas likme?

Dalībvalstīm pašām jālemj par vispiemērotāko un efektīvāko veidu, kā īstenot šo 
noteikumu. Finanšu korekciju noteikšanai jābūt samērīgai ar projekta apjomu un 
konstatēto trūkumu apmēru. . . 

Kohēzijas finansējuma daļa, kas tiek sniegta ar finanšu instrumentu (FI) starpniecību, ar 
katru nākamo plānošanas periodu ir pastāvīgi pieaugusi. Regulējumā 2021.–2027. gada 
plānošanas periodam tiek ieviesti vienkāršoti noteikumi, lai tie tiktu vēl plašāk izmantoti. 
Tādējādi tiek pastiprināti noteikumi attiecībā uz redzamību, kurus piemēro finanšu instru-
mentiem. Struktūrām, kas īsteno finanšu instrumentus, ir juridisks pienākums informēt 
par fondu atbalstu. Tāpat galasaņēmējiem ir jāievēro tās pašas publicitātes prasības, ko 
piemēro dotāciju saņēmējiem. Ņemot vērā iepriekš minēto, ir svarīgi, lai vadošās iestādes 
īpašu uzmanību pievērstu arī finanšu instrumentu redzamībai. To vislabāk varētu panākt, 
ieviešot ad hoc komunikācijas pasākumus, izmantojot īpaši pielāgotus vēstījumus, kas 
paredzēti šo instrumentu potenciālajiem saņēmējiem. Vēl vairāk būtu jāinformē par fi-
nanšu instrumentu rezultātiem. Vadošajām iestādēm būtu jāmudina īstenošanas struk-
tūras nodrošināt plašāku publicitāti, vajadzības gadījumā atbalstot tās. Ir būtiski ņemt 
vērā to, ka informēšana par finanšu instrumentiem atšķiras no informēšanas par dotāci-
jām.

6.5. Kāds ir finanšu instrumentu jauno publicitātes noteikumu 
pamatojums?



29

7. IEDZĪVOTĀJU IESAISTE

Pastāvīga sadarbība ar iedzīvotājiem ir būtiska, lai stiprinātu Eiropas identitāti un 
demokrātiju un nodrošinātu lielāku atbildību par Eiropas projektu. Komisijas locekļi tiek 
aktīvi mudināti piedalīties dialogos ar iedzīvotājiem visā Savienībā. 

Komunikācija ar iedzīvotājiem būs efektīva tikai tad, ja tā būs abpusēja. Šie dialogi 
paver iespējas iepazīstināt ar Komisijas politisko programmu un — vēl svarīgāk — 
uzklausīt iedzīvotāju idejas un vēlmes. 

Iniciatīvas, kuru mērķis ir veicināt patiesas debates ar pilsoņiem un viņu aktīvu 
līdzdalību visā politikas ciklā, var kļūt par ļoti spēcīgiem instrumentiem, lai palielinātu 
informētību par politiku un radītu patiesu atbildību un atbalstu iedzīvotāju vidū.  

Turpmāk minētas dažas Komisijas izstrādātās iniciatīvas, kuras valstu un reģionālās 
iestādes var izmantot, pārņemt pilnībā vai daļēji, pielāgojot vietējai specifikai. 

Atvērtās kohēzijas skolā
Atvērtās kohēzijas skola (ASOC) ir vienlaikus izglītības izaicinājums un vidusskolas 
skolēniem pieejams masveida atvērtais interneta kurss. Kurss veicina studentu 
iesaistīšanos ES kohēzijas politikas ieguldījumu efektivitātes uzraudzībā, izmantojot 
atvērtus pārvaldes datus. Iniciatīvas mērķis ir arī veicināt aktīvas pilsoniskās 
sabiedrības kultūru, sekmēt valsts iestāžu pārskatatbildību un palielināt jauniešu 
informētību par kohēzijas politiku. Izglītības izaicinājums ir saistīts ar konkurenci: 
iesaistītie studenti sagatavos komunikācijas produktu, lai ilustrētu sava darba 
rezultātus un sacenstos ar saviem līdzbiedriem valsts un Eiropas līmenī.
Atvērtās kohēzijas skolā 

#EUinmyregion (“Eiropa manā reģionā”) 
Šī ir Eiropas Savienības mēroga kampaņa, kas mudina iedzīvotājus iepazīties ar Eiropas 
projektiem savā reģionā. 
“Eiropa manā reģionā” / projektu atvērto durvju dienas

#EUinmyregion / reģionālās kampaņas
Eiropas reģioni sadarbojas ar Komisiju, lai īstenotu virkni vietējai specifikai pielāgotu 
kampaņu reģionos, turklāt dara to ar smaidu uz lūpām!
“Eiropa manā reģionā” / reģionālās kampaņas

https://ec.europa.eu/regional_policy/en/policy/communication/inform-network/asoc
https://ec.europa.eu/regional_policy/lv/policy/communication/euinmyregion/
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/policy/communication/euinmyregion/regional_campaigns/intro/


30

REGIOSTARS (REGIO zvaigžņu apbalvošana)
Kopš 2008. gada Eiropas Komisija piešķir ikgadējas REGIOSTARS balvas ES finansētiem 
projektiem, kas apliecina izcilību un jaunu pieeju reģionālajā attīstībā. Nolūkā iedvesmot 
citus reģionus un projektu vadītājus visā Eiropā galvenā uzmanība iesaistītajos projektos 
tiek pievērsta komunikācijas pasākumiem Eiropas līmenī. REGIOSTARS balvas piešķir 
projektiem piecās tematiskajās kategorijās (vieda, ilgtspējīga un iekļaujoša izaugsme, 
pilsētu attīstība un gada temats).
Sīkāka informācija par šā gada konkursu.

Viedie reģioni sadarbībā ar ziņu kanālu “Euronews” dodas ciemos uz dažādām Eiropas 
pilsētām, kurās kohēzijas politikas projekti mazina reģionālās atšķirības un sniedz reālus 
un taustāmus ieguvumus kopienām visā ES.
Viedie reģioni

ES pastāvēšanas gaitā atbalstu ar ES reģionālās politikas programmu starpniecību ir 
saņēmuši simtiem tūkstoši projektu. Skatiet mūsu datubāzi, lai iepazītos ar dažiem 
piemēriem no atbalstu saņēmušo projektu plašā klāsta.
Projektu datubāze

Eiropas Reģionu un pilsētu nedēļa ir ikgadējs četru dienu pasākums, kura laikā pilsētas 
un reģioni demonstrē savu spēju radīt izaugsmi un darbvietas, īstenot Eiropas Savienības 
kohēzijas politiku un pierādīt vietējā un reģionālā līmeņa nozīmi labas Eiropas pārvaldības 
nodrošināšanā.
EURegionsWeek

ESI fondu atvērto datu platforma ļauj ikvienam sekot līdzi esošajām investīcijām ES 
līmenī — sadalījumā pa tematiem, valstīm vai fondiem. Datu kopas var vizualizēt, iegult 
citās vietnēs vai lejupielādēt, lai analizētu.
ESI fondu atvērto datu platforma

“EJZAF veiksmes stāsti” ir kampaņa, kas stāsta par sekmīgiem EJZAF finansētiem 
projektiem. Tās mērķis ir veicināt izpratni un sekmēt atbalstu plašākā nespeciālistu vidū, 
kā arī mudināt piekrastes kopienas, uzņēmējus un pētniekus izmantot ES atbalstu savu 
projektu īstenošanai.  
Jūrlietu un zivsaimniecības politikas mājas lapa

Viedie reģioni 

Projektu datubāze

EURegionsWeek (Eiropas Reģionu un pilsētu nedēļa)  

ESI fondu atvērto datu platforma  

“EJZAF veiksmes stāsti” 

#EUinmyregion

ec.europa.eu/inforegio EUinmyregion

https://ec.europa.eu/regional_policy/en/regio-stars-awards/
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/policy/communication/campaigns/smart_regions
https://ec.europa.eu/regional_policy/lv/projects/
https://europa.eu/regions-and-cities/
https://cohesiondata.ec.europa.eu
https://ec.europa.eu/oceans-and-fisheries/fisheries_en
https://ec.europa.eu/oceans-and-fisheries/fisheries_en


#EUinmyregion

ec.europa.eu/inforegio EUinmyregion




